
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Toluca

diecinu

 

VISTO

presen

otrora 

de Zin

INE/CG

Nacion

financi

proces

Tesore

como 

candid

estable

 

I. Ante

recurs

adviert

a de Ler

ueve. 

OS, para

ntado po

candida

napécua

G102/20

nal Elec

iamiento

so elec

ería de l

los sald

datos in

ecido en

ecedent

o, y de

te lo sig

rdo, Esta

a resolv

or Salva

ato inde

aro, Mi

019 apr

ctoral, p

o públic

ctoral 20

a Feder

dos de 

ndepend

n el acue

tes. De

e las co

uiente:

ado de 

ver el re

ador Qu

ependie

ichoacá

robado 

por el qu

co de 

017-201

ración o

los pas

dientes, 

erdo CF

R E S

e los he

onstanci

México;

ecurso 

uintero R

nte al c

n, a fi

por el C

ue se d

campa

18, que

o su equ

sivos no

en cu

F/002/20

U L T A

 

chos na

ias que

REC

EXP

ACT
REY

AUT
CON
INST
ELEC

MAG
MAR
DOM

SEC
MEN

 veintici

de ape

Reyes, q

cargo de

in de 

Consejo

determin

ña no 

e deber

ivalente

o liquida

umplimie

019, y  

A N D O

arrados 

e obran 

CURSO D

EDIENT

OR: SA
YES 

ORIDAD
NSEJO 
TITUTO 
CTORA

GISTRA
RCELA 
MÍNGUE

RETAR
NCHI  

inco de 

lación c

quien se

e presid

impugn

o Gener

nan los 

ejercid

rán rein

e en el á

ados po

ento al 

O 

por el 

en el 

DE APE

TE: ST-R

ALVADO

D RE
GEN

AL  

DA
ELENA

EZ 

RIO: DA

julio de

citado a

e ostent

dente m

ar el a

ral del 

remane

os dur

ntegrars

ámbito lo

or los e

proced

apelante

expedie

ELACIÓ

RAP-15

OR QUI

ESPONS
NERAL 

NAC

PON
A FERN

AVID C

 dos mi

al rubro

ta como

municipa

acuerdo

Instituto

entes de

rante e

se a la

ocal, as

ntonces

dimiento

e en su

ente, se

ÓN 

/2019 

NTERO

SABLE:
DEL

CIONAL

NENTE:
NÁNDEZ

CETINA

l 

, 

o 

l 

o 

o 

e 

l 

a 

í 

s 

o 

u 

e 

O 

: 
L 
L 

: 
Z 

A 



 
ST-RAP-15/2019 
 

 2

 

1. Procedimiento de remanentes. El veintinueve de enero de 

dos mil diecinueve, la Comisión de Fiscalización del Instituto 

Nacional Electoral1 aprobó el acuerdo CF/002/2019, a través del 

cual estableció el procedimiento para la determinación de los 

saldos finales de remanentes de financiamiento público de 

campaña no ejercido durante el proceso electoral 2017-2018, 

entre otros, para los otrora candidatos independientes. 

 

2. Acuerdo impugnado. El veintiuno de marzo del año en curso, 

el Consejo General del INE aprobó el acuerdo INE/CG102/2019, 

en el cual se dan a conocer los saldos de remanentes de 

financiamiento público de campaña no ejercido durante el proceso 

electoral 2017-2018, que deberán reintegrarse a la Tesorería de la 

Federación, así como los saldos de los pasivos no liquidados por 

los otrora candidatos independientes, en cumplimiento al 

procedimiento referido en el punto que antecede. 

 

3. Notificación del acuerdo impugnado. El veintiséis de marzo 

del presente año, mediante oficio INE/UTF/DA/3950/19 le fue 

notificado a Salvador Quintero Reyes, a través del Sistema 

Integral de Fiscalización, el acuerdo INE/CG102/2019 emitido por 

el Consejo General del INE. 

 

4. Notificación de la designación de interventor. El dos de julio 

de dos mil diecinueve, el funcionario autorizado por la Secretaría 

Ejecutiva del Instituto Electoral de Michoacán, le notificó al actor el 

acuerdo emitido por la referida Secretaría de ese Instituto 

Electoral local, por el cual hace de su conocimiento la designación 

del interventor que llevaría a cabo el proceso de liquidación de las 

                                                 
1 En adelante INE. 



Asocia

candid

 

II. Trám

 

1. Pre

emitido

diecinu

apelac

 

2. Acu

fecha, 

emitió 

a este

era pro
 

3. Rec

recibió

oficio 

Ejecut

docum

 

4. Tur

Region

turnarl

simple

que re

la Ley 

Electo

 

5. Rad

Instruc

aciones 

datos ind

mite y s

esentac

o por el 

ueve, S

ción, ant

uerdo d

la Secr

acuerdo

 órgano

opio de 

cepción

ó en la 

número

iva de

mentació

rno. En 

nal Tolu

o a la P

e de la d

ealizara e

Genera

ral. 

dicación

ctora rad

Civiles

dependi

sustanc

ción. In

Consej

Salvado

te el Ins

e remis

retaria E

o en el 

o jurisdic

ese Inst

n del e

Oficialía

 IEM-SE

el Instit

ón relativ

la citad

uca acor

Ponenci

demand

el trámit

al del Sis

n. El di

dicó el e

, const

entes p

ciación 

conform

o Gene

or Quin

tituto El

sión a la

Ejecutiva

que ord

ccional, 

tituto. 

expedien

a de Pa

E-1433/

tuto El

va al me

a fecha

rdó integ

a a su c

a y ane

te de Le

stema d

ez de j

expedien
3

ituidas 

ara el p

del recu

me con 

ral del I

ntero R

ectoral 

a Sala R

a del Ins

denó rem

al adve

nte. El 

artes de

/2019, a

ectoral 

edio de i

a, la Mag

grar el e

cargo; a

exos al C

ey previs

de Medio

ulio del

nte en s

con la 

roceso e

urso de

el acue

NE, el o

Reyes i

de Mich

Regiona

stituto E

mitir de 

ertir que

nueve

e la Sa

a través

de M

impugna

gistrada

expedie

asimism

Consejo

sto en lo

os de Im

l presen

u Ponen

S

finalida

electora

e apelac

erdo IN

ocho de 

nterpus

hoacán. 

al Toluc

Electora

inmedia

e el acto

de julio

la Regio

 del cua

Michoacá

ación. 

a Preside

nte ST-

o, orden

o Gener

os artícu

mpugnac

nte año,

ncia. 

ST-RAP-

ad de 

al 2017-2

ción. 

NE/CG10

julio de

so recu

ca. En la

l de Mic

ato la de

o a com

o siguie

onal To

al la Se

án rem

enta de

RAP-15

nó envia

ral del IN

ulos 17 y

ción en 

, la Mag

-15/2019

postular

2018. 

02/2019

e dos mi

urso de

a propia

choacán

emanda

mbatir no

ente, se

oluca, e

ecretaria

mitió la

e la Sala

5/2019 y

ar copia

NE para

y 18, de

Materia

gistrada

 
9 

 

r 

9 

l 

e 

a 

n 

a 

o 

e 

l 

a 

a 

a 

y 

a 

a 

e 

a 

a 



 
ST-RAP-15/2019 
 

 4

 

6. Recepción de constancias de trámite. El dieciséis de julio del 

año en curso, se recibió en la Oficialía de Partes de la Sala 

Regional Toluca el oficio INE/SCG/0846/2019, signado por el 

Secretario del Consejo General del INE, a través del cual remitió 

las constancias de trámite de la demanda, el informe 

circunstanciado y demás documentación atinente. 

 

C O N S I D E R A N D O 

 

PRIMERO. Jurisdicción y competencia. El Tribunal Electoral del 

Poder Judicial de la Federación ejerce jurisdicción y la Sala 

Regional correspondiente a la Quinta Circunscripción 

Plurinominal, con sede en Toluca, Estado de México, es 

competente para conocer y resolver este recurso, por tratarse de 

un medio de impugnación en el que se controvierte un acuerdo 

emitido por el Consejo General del Instituto Nacional Electoral, 

relativo a los remanentes de financiamiento público de campaña 

no ejercidos durante el proceso electoral 2017-2018, por el otrora 

candidato independiente a presidente municipal de Zinapécuaro, 

Michoacán, entidad federativa en la que la Sala Regional Toluca 

ejerce competencia. 

  

Por tales razones, este órgano jurisdiccional asume competencia 

para conocer y resolver el recurso de apelación, conforme a lo 

previsto en los artículos 41, párrafo tercero, base VI y 99, párrafos 

primero, segundo y cuarto, fracción III, de la Constitución Política 

de los Estados Unidos Mexicanos; 1, fracción II, 184, 185, 186, 

fracción III, inciso g), 192, párrafo primero y 195, fracción I, de la 

Ley Orgánica del Poder Judicial de la Federación; 1, 3, párrafo 1, 

inciso a), y párrafo 2, inciso b), 40, 44, párrafo 1, inciso b) y 45, de 

la Ley General del Sistema de Medios de Impugnación en Materia 



Electo

la Sala

diez d

ordena

resoluc

  

SEGU

 

La aut

valer l

extemp

 

La Sa

causal

deman

extem

 

Lo ant

previst

consis

dentro

 

En el c

el acu

que re

mencio

 

             
2 Acuerd
efecto d
impugna
partidos 
salas re
dichos m

ral; así 

a Super

de octu

ara la d

ción a la

NDO. Im

oridad r

a causa

poránea

la Regio

l de imp

nda d

mporáne

terior, p

to en el 

stente en

o del plaz

caso, el

erdo IN

esuelva 

onado a

               
do relativo 
e realizar 

aciones a l
políticos r
gionales l

medios de i

como lo

rior de e

ubre de

delegaci

as Salas

mproce

respons

al de im

a del me

onal To

proceden

el pre

ea. 

porque 

artículo

n que e

zo previ

l apelan

NE/CG10

en plen

acuerdo.

              
a las nue
una distri

las resoluc
relativos al
a compete
mpugnació

os Acue

este Tri

e dos m

ón de a

s Region

edencia.

able al r

mproced

edio de i

luca co

ncia, po

esente 

se actu

o 10, pár

el recurs

isto en e

nte sosti

02/2019

nitud de

. 

      
evas regla
ibución de
ciones cor
l ámbito e
encia resp
ón. 

5

erdos G

bunal E

mil diec

asuntos

nales. 

.  

rendir s

encia c

impugna

nsidera 

r lo que

asunto

ualiza e

rrafo 1, 

so que

el propio

ene agr

9 y solic

e jurisdic

s que rige
e cargas d
rrespondien
statal, y e
pectiva, a 

enerale

Electoral

cisiete, 

s de su 

u inform

consisten

ación. 

que se

 se deb

o por

l supue

inciso b

se anal

o ordena

ravios te

cita a la 

cción so

en el nuev
de trabajo 
ntes a los 
l que dich
efecto de

S

es 1/201

l, de oc

respect

compe

me circun

nte en l

e actual

e desec

r su 

esto de 

), de la 

liza no 

amiento

endente

Sala R

obre la 

vo modelo 
racional y
 informes 
a Sala Su

e que sus

ST-RAP-

72 y 7/2

cho de m

tivamen

etencia 

nstancia

la prese

iza la in

char de 

interp

improc

Ley de 

fue pres

o.  

es a con

Regional

revocac

de fiscaliz
y operacio
presentad

uperior dele
stancien y 

-15/2019

2017 de

marzo y

te, que

para su

ado hizo

entación

nvocada

plano la

osición

cedencia

Medios

sentado

ntrovertir

l Toluca

ción de

zación y a
onal de las
dos por los
egó en las
resuelvan

 
9 

 

e 

y 

e 

u 

o 

n 

a 

a 

n 

a 

, 

o 

r 

a 

l 

a 
s 
s 
s 
n 



 
ST-RAP-15/2019 
 

 6

En ese sentido, se tiene que el actor controvierte el acuerdo 

INE/CG102/2019 emitido por el Consejo General del INE, por el 

cual se determinan los remanentes de financiamiento público de 

campaña no ejercidos durante el proceso electoral 2017-2018, 

que deberán reintegrarse a la Tesorería de la Federación o su 

equivalente en el ámbito local, así como los saldos de los pasivos 

no liquidados por los otrora candidatos independientes, en 

cumplimiento al procedimiento establecido en el acuerdo 

CF/002/2019. 

 

El artículo 8, párrafo 1, de la Ley adjetiva de la materia, dispone 

que los medios de impugnación deben presentarse dentro de los 

cuatro días siguientes a aquel en que se tenga conocimiento del 

acto que se pretende controvertir o a partir de la notificación 

correspondiente.  

 

Al respecto, el apelante en su escrito de demanda refiere que tuvo 

conocimiento del acto impugnado el dos de julio del año en curso, 

a través de una notificación que le realizó el Instituto Electoral de 

Michoacán, mediante el cual le hizo de su conocimiento que se 

designaría a un nuevo interventor para llevar a cabo el proceso de 

liquidación de las Asociaciones Civiles constituidas con la finalidad 

de postular candidatos independientes para el proceso electoral 

2017-2018. 

 

A su decir, como documentos anexos a la notificación se 

encontraba la copia simple del oficio de veintiocho de mayo del 

presente año, mediante el cual el Instituto local tenía conocimiento 

del acuerdo INE/CG102/2019, por lo que en cumplimiento a su 

obligación como Organismo Público Local Electoral y de 

conformidad con el artículo 11, del acuerdo INE/CG471/2016, le 

notificaron al actor el oficio IEM-DEAPYPP-176/2019, sobre la 



existen

a carg

ZINAP

doscie

 

Así, s

conoce

una o

Estado

presen

 

No obs

autos 

acredit

el Con

dos m

del Sis

 

En pri

candid

implica

las rela

 

De tal

artículo

los asp

 

De igu

obligac

emplea

obligac

 

ncia de 

go de l

PÉCUAR

entos no

según e

er que 

rden de

o de M

nte recu

stante, 

del exp

tan la n

nsejo Ge

il diecin

stema In

ncipio, 

datos ind

a la part

ativas a 

l forma

o 3, inci

pirantes

ual mod

ción de

ar el s

ciones e

un rem

a Asoc

RO” po

oventa y 

el apela

la Asoc

e pago 

Michoacá

rso de a

contrari

pediente

otificaci

eneral d

ueve, m

ntegral d

es nece

depend

ticipació

 la fisca

, el Re

iso g), s

s a cand

do, el ar

e los as

istema 

en mate

manente 

iación C

or un 

uno 51/

ante, la

ciación 

en favo

án, lo q

apelació

o a lo m

e en que

ón del a

del INE,

mediante

de Fisca

esario te

ientes e

ón en la 

alización

eglamen

señala c

idatos in

rtículo 3

spirantes

de con

ria de fis

7

con fue

Civil de

monto 

/100 mo

 notific

tenía u

or de la

que pre

ón. 

manifest

e se act

acuerdo

, efectua

e oficio I

alización

ener en

están su

contien

n de recu

nto de 

como su

ndepend

37, del r

s a can

ntabilidad

scalizac

ente de 

enomina

de $

oneda n

ación d

na oblig

a Tesor

tendió 

tado por

túa, dive

o INE/CG

ado el v

INE/UTF

n. 

n cuenta

ujetos a

nda dem

ursos. 

Fiscaliza

ujetos ob

dientes.

referido 

ndidatos

d en lí

ción. 

S

financia

ada “IND

11,291.

acional)

de cuen

gación d

rería de

impugna

r el ape

ersas c

G102/20

veintiséi

F/DA/39

a que lo

a todas 

mocrática

ación d

bligados

 

Reglam

s indepe

nea pa

ST-RAP-

amiento 

DEPEND

51 (on

). 

nta le 

de cum

el Gobie

ar med

lante, o

onstanc

019 emi

is de m

950/19, a

os aspir

las reg

a y, por 

del INE,

s, entre 

mento, p

endiente

ra cum

-15/2019

público

DIENTE

nce mi

permitió

mplir con

erno de

iante e

obran en

cias que

itido por

arzo de

a través

rantes a

glas que

ende, a

, en su

otros, a

prevé la

es para

plir sus

 
9 

 

o 

E 

l 

ó 

n 

l 

l 

n 

e 

r 

e 

s 

a 

e 

a 

u 

a 

a 

a 

s 



 
ST-RAP-15/2019 
 

 8

Por otra parte, el artículo 222 Bis, del mencionado Reglamento de 

Fiscalización, establece que los partidos políticos y candidatos 

independientes deberán devolver al Instituto o al Organismo 

Público Local, el monto total del financiamiento público para 

campaña que hubieran recibido y que no utilizaron en el Proceso 

Electoral correspondiente. Así como que el reintegro de los 

recursos deberá realizarse dentro de los 5 días hábiles posteriores 

a que hubiera quedado firme el Dictamen y la resolución 

correspondiente. 

 

Por último, el mencionado reglamento, prevé la notificación 

electrónica por medio del sistema de contabilidad en línea, en su 

artículo 9, numeral 1, inciso f), entre otros, a los aspirantes a 

candidatos independientes, conforme a la fracción V, del inciso a) 

de ese artículo, y establece que surtirán sus efectos a partir de la 

fecha y hora visible en la cédula de notificación que expida el 

sistema. 

 

En el caso, el acuerdo impugnado en el punto décimo instruyó a la 

Unidad Técnica de Fiscalización, para que a través del módulo de 

notificaciones electrónicas del SIF, notificara el acuerdo con sus 

anexos a los otrora candidatos independientes. 

 

La autoridad responsable a su informe circunstanciado adjuntó la 

cédula correspondiente a la notificación del acuerdo impugnado, 

tal y como se advierte de la imagen que se reproduce: 



 

Las 

circuns

citadas 

stanciad

notific

do que 

caciones

rindió e

9

s fuer

el INE, 

ron ag

en copi

S

gregadas

ias cert

ST-RAP-

s al 

tificadas

-15/2019

informe

s, por lo

 
9 

 

 

 

e 

o 



 
ST-RAP-15/2019 
 

 10

que gozan de valor probatorio pleno, por tratarse de documentales 

públicas expedidas por una autoridad electoral dentro del ámbito 

de su competencia, en términos de lo dispuesto en los artículos 

14, párrafos 1, inciso a), y 4, inciso b), y 16, párrafo 2, de la Ley 

de Medios.  

 

Ahora, de los mencionados documentos se advierte que la 

notificación se dirigió al actor el veintiséis de marzo del año en 

curso, a fin de hacer de su conocimiento el acuerdo 

INE/CG102/2019, así como sus anexos, vía electrónica. 

 

De ese modo, conforme con lo dispuesto en los artículos 8, 

numeral 3, y 9, inciso f) fracción I, del Reglamento de 

Fiscalización del INE, son válidas las notificaciones efectuadas 

por la vía electrónica, en tanto que la autoridad responsable 

demuestra que las mismas fueron conocidas por el apelante el 

veintiséis de marzo, tal y como se observa del respectivo reporte 

de lectura que fue remitido por el INE.  

 

En ese sentido, la notificación de referencia surtió efectos el 

mismo día, en términos de lo dispuesto en el Reglamento de 

Fiscalización y, en consecuencia, a partir de ese día (veintiséis de 

marzo de dos mil diecinueve), el apelante debió de impugnar el 

acuerdo INE/CG102/2019, sin que sea válido que pretenda 

justificar la oportunidad a través de una notificación realizada por 

el Instituto Electoral de Michoacán el dos de julio, en la que se le 

informa la designación del interventor que llevaría a cabo el 

proceso de liquidación de las Asociaciones Civiles. 

 

Cabe precisar, que el recurrente o la persona que éste hubiera 

designado para llevar a cabo lo referente al procedimiento de la 

rendición de los informes de ingresos y egresos del otrora 



candid

Integra

destac

 

En es

apelac

del Co

poster

 

Lo ant

sistem

mayor 

Así, to

recurre

través 

Derech

transcu

curso. 

             
3 Toda ve

dato ind

al de F

ca la not

se teno

ción, deb

onsejo G

riores a 

terior, s

ma electr

ilustrac

omando 

ente tuv

del acu

ho, el 

urrió de

               
ez que el a

dependi

Fiscaliza

tificación

or, devie

bido a q

General 

la fecha

e corro

rónico d

ción.  

en cue

vo cono

uerdo IN

plazo 

el veinti

              
acto impug

iente, t

ación y 

n vía ele

ene im

que el r

del INE

a en que

bora co

de mérit

enta la 

ocimient

NE/CG10

de cu

siete de

      
gnado fue e

11

tuvieron

de su

ectrónica

procede

recurren

, en tiem

e se le n

on el rep

to que s

notifica

to del 

02/2019

atro dí

e marzo

emitido fue

n conoc

u funcio

a. 

ente el 

nte debió

mpo (de

otificó).

porte de

se inser

ción ele

monto 

9 y, de c

ías háb

o al uno

era de un p

S

cimiento

onamien

presen

ó impug

entro de 

 

e lectur

rta a con

ectrónica

de los 

consider

biles3 p

o de ab

proceso ele

ST-RAP-

o del S

nto, en 

nte recu

gnar el a

los cua

a que a

ntinuaci

a de m

remane

rarlo con

para im

bril del 

ectoral. 

-15/2019

Sistema

el que

urso de

acuerdo

atro días

arroja e

ón para

érito, e

entes a

ntrario a

mpugnar

año en

 
9 

 

a 

e 

e 

o 

s 

l 

a 

 

l 

a 

a 

r 

n 



 
ST-RAP-15/2019 
 

 12

 

Por lo que, si el actor interpuso el recurso de apelación el ocho de 

julio siguiente, resulta extemporánea. 

 

En tal sentido, la Sala Regional Toluca considera que en el caso 

se actualiza la causa de improcedencia referida por la 

responsable y, por ende, debe desecharse en el presente medio 

de impugnación, en términos de lo dispuesto en el artículo 10, 

párrafo 1, inciso b), relacionado con el artículo 11, párrafo 1, inciso 

c), de la Ley de Medios.  

 

Por lo expuesto y fundado, se 

 

R E S U E L V E  

 

ÚNICO. Se desecha la demanda.  

 

NOTIFÍQUESE, por estrados al actor y a los demás interesados, 

por correo electrónico al Instituto Nacional Electoral y por oficio 

a la Sala Superior.  

 

Asimismo, hágase del conocimiento público esta resolución en la 

página de este órgano jurisdiccional en Internet. 

 

En su oportunidad, remítase el expediente al archivo jurisdiccional 

de esta sala regional, como asunto concluido. 

 

Así, por unanimidad de votos, lo resolvieron y firmaron la 

Magistrada Presidenta Marcela Elena Fernández Domínguez, el 

Magistrado Juan Carlos Silva Adaya y el Magistrado en funciones 

Antonio Rico Ibarra, integrantes de la Sala Regional del Tribunal 

Electoral del Poder Judicial de la Federación, correspondiente a la 



Quinta

Acuerd

 

 

J

 

a Circun

dos en f

MAR

MAG

JUAN C
A

SE

scripció

funcione

MA

RCELA E

GISTRA

   

  

 

CARLOS
ADAYA

 
 

ECRETA

FE

ón Plurin

es, quien

AGISTRA

ELENA 

ADO 

S SILVA
A 

ARIO G

EN F

ELIPE JA

13

nominal,

n autoriz

ADA PR

 

FERNÁ

  

A  

ENERA

FUNCIO

  

  

ARQUÍN

 ante el

za y DA

RESIDE

ÁNDEZ 

E

A

AL DE A

ONES 

N MÉND

S

 Secreta

A FE. 

ENTA 

DOMÍN

MAGIST

EN FUN

 

 

ANTONI
IBAR

 

ACUERD

DEZ  

ST-RAP-

ario Gen

GUEZ 

TRADO

CIONES

  

 

IO RICO
RRA 
 

DOS 

-15/2019

neral de

O  

S 

O  

 
9 

 

e 


